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Nr. 8 1889 Rjettvísin 
gegn 

Erlendi Erlendssyni 

D ó m u r : 
I máli pessu, sem höfðað hefur verið gegn hinum 

ákærða Erlendi Erlendssyni fyrir sviksamlegt athæíi 
eptir að rjetlarrannsóknir hðfðu fram farið í Borgar-
fjarðarsýslu, og síðan fram haldið til dóms eptir fyrir-
skipan amtmannsins í Suðuramtinu, var dómur upp-
kveðinn í aukarjetti Mýra- og Borgarfjarðarsýslu hinn 8. 
ágústmán. f. á., og var hrnn ákærði dæmdur sýkn af 
ákæru rjettvisinnar, en pó jafnframt skyldaður til að 
greiða allan málskostnað, par með talin málsvarnarlaun 
í hjeraði, 4 krónur. Dómi pessum hefur verið skotið 
til yfirrjettarins af hálfu hins opinbera. 

Með veðbrjefi útgefnu 16. nóvbr. 1876 veðsetti fað-
ir liins ákærða sparisjóðnum í Reykjavík jörðina Teiga-
kot á Akranesi fyrir 1200 kr. skuld. Jörð pessa eign-
aðíst hinn ákærði síðar, aðra hálflenduna að kaupum 
árið 1879, og hina hálflenduna , tók hann í arf árið 
1882; tók hann jafnframt að sjer sparisjóðsskuklina til 
greiðslu. Síðar, ánö 1883 eða 1884, veðsetti hann pessa 
sömu jörð Fischersverzlun í Beykjavík með öðrum veð-
rjetti til tryggingar fyrir verzlunarskuld, en eigi er 
nein skýrsla í málinu um upphæð pessarar veðskuldar. 
Hinum ákærða er nú geiið pað að sök í máli pessu, að 
hann hafi selt ýmsum kaupendum parta af pessari veð-
settu eign, og er pað sannað með eigin játningu hans 
og öðrum skýrslum: 

1. að hann haíi ásamt föður sínum hinn 28. febr. 
1881 selt Oddi Guðmundssyni lóðarblett af Teiga-
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kotslandi fyrir 100 kr., og kváðust seljendur ábyrgj-
ast, að bletturinn væri óveðdreginn. Kaupandi pyk-
ist ekki muna, hvort honum pá hafi verið kunnugt 
um sparisjóðsskuldina, er hvíldi á jörðinni allri, en 
segir, að hann heí'ði eigi látið það standa fyrir 
kaupunam, pó að sjer hefði verið kunnugt um pað. 

2. að hann árið 1883 hafi selt Kristjáni Símonarsyni 
part af Teigakoti fyrir 865 kr. Kauphrjef var ekki 
útgefið, en kaupandi tjáir, að sjer hafí verið kunn-
ugt um veðskuldina, er hvildi á jörðinni; 

3. að hann hafi 30. jan. 1884 selt J>órði þórðarsyni 
hússtæði og bátsuppsiitur á Teigakotslóð fyrir 120 
kr. þórður hefur játað, að sjer hafi verið "kunnugt 
um veðsetningu jarðarinnar til sparisjóðs, pá er 
hann gjörði kaupin, pó að hinn ákærði hafi eigi 
getið pess; 

4. að hann hafi 17. febr. 1885 selt Sigmundi Guð-
bjarnasyni lending og uppsátur á Teigakotslóð fyrir 
50 kr. án pess að skýra frá veðsetningu jarðarinnar, 
sem kaupanda pá var ókunnugt um; 

5. að hann hafi 25. apríl 1885 aptur selt áðurnefnd-
um Oddi Guðmundssyni lóðarspildu á Teigakots-
lóð fyrir 20 kr., pannig að seljandi ábyrgðist laga-
riptingar. Eigi er getið um pað, hvort kaupanda 
hafi pá verið skýrt frá veðsetningu jarðarinnar, eða 
hvort honum pá á annan hátt hafi verið kunnugt 
um hana; 

Haustið 1886 var fjárnám gjört í jörðinni Teiga-
koti fyrir skuld sparisjóðsins í Reykjavík, og var hún 
síðan seld til lúkningar tjeðri skuld, og seldist Imn fyrir 
1650 kr., án pess til pess kæmi að selja pyrfti ofan-
umgetin lóðarstykki, er ákærði var báinn að afheudo, 
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enda virðast kaupendurnir eigi hafa orðið fyrir neinu 
tjóni út af kaupunum. Eins og sparisjóðurinn pannig 
eigi hefur orðið fyrir neinum slcaða sakir athæfis ákærða, 
pannig er pað eigi heldur upplýst í niálinu, að annar 
veðhafandi haii orðið fyrir nokkru tjóni, enda hefur 
hann enga iðgjalda-kröfu gjört. 

pó að eigi verði hrundið framburði hins ííkærða 
uin, að hann haíi ekki ætlað sjer að svíkja hvorki 
sparisjóðinn nje annan veðbafanda nje kaupendurna 
með áminnstum verknaði, og að hann hafi álitið, að 
hvernig sem færi, mundu kaupendurnir ná að halda 
hinu keypta, og að veðhafendur á hinn bóginn hefðu 
nægilega tryggingu skulda sinna í hinum óselda parti 
jarðarinnar, pá virðist þó athæíi hans, sjerstaklega salan 
til Odds Guðmundssonar og Sigmundar Guðbjarnasonar 
pess eðlis, að pað beri að refsa honum fyrir pað eptir 
259. grein í alm. hegningarlögum 25. júní 1869, og 
verður eigi tekið tillit til framburðar hins ákærða um pað, 
að hann hafi álitið verknað sinn ósaknæman, sbr. 43. 
gr. hegningarlaganna. Hinn ákærði er fæddur 18. sept. 
1857 og hefur eigi áður sætt ákæru fyrir neitt laga-
bvot. Refsing sú, er hann hefur tilunnið í máli pessu, 
pykir hælilega ákveðin samkvæmt hinni tilvitnuðu gr. 
hegningarlaganna 30 króna sekt til landssjóðs, er af-
plánist með 9 daga einföldu fangelsi, verði sektin eigi 
öll greidd innan ákveðíns tíma. Um málskostnað í 
lijeraði á aukarjettardómurinn að vera óraskaður; hinn 
ákærði á og að grciða allan af áfrýjun málsins löglega 
leiðandi kostnað, par með talin málflutningslaun til 
sækjanda og verjanda fyrir yfirdómi, er ákveðast 10 
kr. til hvors peirra. 

A rekstri málsins í hjeraði hefur orðið mjög mikill 

( 
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dráttur, par sem fyrsta rjettarpróf var haldið í pví 18. 
nóv. 1886, en pað eigi dæmt fyr en 8. ágústmán. f. 
á.; um drá.tt pennan og orsakimar til hans hefur hjer-
aðsdómarinn gefið ítarlega skýrslu, og pótt eigi verði 
álitið, að hann sje nægilega rjettlættur með skýrslu 
þessari, pykir þo eigi fullkomin ástæða til að Mta dóm-
arann sæta ábyrgð fyrir hann. Málsfærslan við yíir-
dóminn liefur verið lögmæt. 

J> v í d æ m i s t r j e t t að v e r a : 
Hinn ákærði, Erlendur Erlendsson, á að greiða 

30 króna sekt í landssjóð, eða sæta 9 daga ein-
földu fangelsi, verði sektin eigi öll greidd innan á-
kveðins tíma. Um málskostnað í hjeraði á auka-
rjettardómurinn að vera óraskaður. Hinn ákærði 
á og að greiða allan áfiýjunarkostnað sakarinnar, 
par með talin málflutningslaun til sækjanda og 
verjanda fyrir yfirdómi, málaflutningsmannanna 
Guðlaugs Guðmundssonar og Páls Briem, 10 kr. 
til hvors. 

Dómi þessum ber að fullnægja innan 8 vikna 
frá löglegri birtingu undir aðför að lögum. 

Nr. 9,1889 Rjettvísin 
gegn 

Piíli Stefánssyni og 
Guðrúnu porsteinsdóttur. 

D ó m u r : 
Með eigin játningu hius ákærða, Páls Stcfánssonar, 


